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BUNDESKAMMER DER GEWERBLICHEN WIRTSCHAFT
Bundeswirtschaftskammer

BurteswirsChaftskarmrner - A-1046 Wian - Postlach 195

Kreisgericht Wels

Maria-TheresiastraBe 12

4600 Wels
Inre Zahl/Machricht vom {Insere Zahl/Sachbearbaitar Bitte Durchwahl beachran Daturmn
_ 1 Cg 49/90 RGp 215/90/Bti/Br Tel. 501 05/ 42073 30.10. 1990
2.5.1990 Dr. Barchetti Fax 502 08/ 250
Betrefl

Bezahlung von unverschuldeten Stehzeiten
bei Transporten in den Nahen Osten,
Festetellung eines Handelsbrauches

Die Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft beehrt sich, in Be-
" antwortung der oben angefilhrten Anfrage des do Gerichtes im Sinne " von § lit e, 16 Z 5, 19 Abs 1 und 27 Abs 1 HEKG mitzuteilen, daB ihr kammerinternes Begutachtungsverfahren iiber das Bestehen eines Handelsbrauches im Sinne von & 346 HGB folgendes Ergebnis brachte: '

Die Bundeskammer hat einer grdBeren Anzahl von am geschiftlichen Verkehr mit Frachttransportleistungen heteiligten Ereisen des Handels, der Industrie und des Verkehrs die nachstehenden Fragen mit der Bitte um Beantwortung nach sigener Kenntnis (ohne weitere Riickfragen und Erkundigungen} und mit der Zusicherung, daB die ' Namen der Auskunft erteilenden Betriebe nicht genannt werden, vorgelégt oder durch die zustindigen Fachorganisationen vorlegen

lasgen:

1. Erteilen Sie Auftrige zu LEW-Transporten aus dem westlichen Eurcopa in den Nahen QOsten mit Frachtpauschalvereinbarung, allenfalls als Auftragnehmer an Suhunternehmer ?
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2. fpbernehmen &Sie die Durchfilhrung solcher Transporte gegen Frachtpauschalvereinbarung, allenfalls als Subuntermehmer?

3. .Besteht nach Ihrer Kenntnis und nadh Ihren Exfahrungen in Ihrer Branahe'ein Handelsbrauch, wonach bei solchen Lkw-Transporten mangels anders lautender Vereinbarung iiber dan vereinbarten Frachtpauschalpreis hinaus dem trangportdurchifihrendean Unternchmen bei von ihm unverschuldeten Stehzeiten eines Lkws ab dem dAritten Tag ein nach Tagen bemessenes Standgeld be-

R ~ zahlt wird?

4, Fiir den Fall der Bejahung der Frage 3: Welche Voraussetzungen muB hiebei das durchfiihrende Transportunternehmen bei sonstigem Verlust des Anspruches auf Standgeld erfiillen; muB es insbesondere den Auftraggeber vom Eintritt solcher Stehzeiten verstindigen, wenn dies technisch mdglich ist ?

Eg liegen uns aufgruﬂd dieser Befragung insgesamt 48 vaerwertbare EinzeliuBerungen vor, in denen also zu den Fragen 1. un&‘z. positiv Stellung genommen wurde. Aus Wien kommen 10 dieser Aufierungen, der Rest verteilt sich auf die ibrigen Bundeslandeo.

é Befragte aus dem Handel, 4 aus derHIndustrie und 8 aus dem Verkehr bejahten die Frage 1. Die Frage 2. wurde von 7 Befragten aus dem Verkehr bejaht. Beides Fragen ﬁejahten 2 Befragte aus dem Handel und 18 aus dem Verkehr. 2 Befragte aus der Industrie und einer aus dem Verkehr nahmen zu diesen beiden Fragen nicht konkret
Stellung.

Die Frage 3. wurde von 3 Befragten aus dem Handel, 2 aus der Industrie und 25 aus dem Verkehr bejaht und von 5 Befragten aus dem Handel, 4 aus der Industrie und 6 aus dem Verkehr varneint. 1 Befragter aus dem Verkehr gab an, daB schon nach dem ersten Tag Stehzeit ein Standgeld handelsiiblicherweise bezahlt wird, ein
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‘weiterer Befragter aus dem Verkehr gab an, daB erst nach drei Tagen Standgeld zu bezahlen ist, ein dritter Befragter aus dem Verkeh? gab diese Frist mit zwei bis drel Tagen an.

Die Frage 4. wurde von jenen Befragten, die die Frage 3. hejaht haben folgend beantwortet:

gimtliche 3 Befragte aus dem Handel und 2 aus der Industrie sowie 14 Befragte aus denm Verkehr gaben an, daB das durchfiihrende Transportuntarnehmen den Auftraggeber unverziiglich vom Eintritt von Stehzeiten zu verstdndigen hat, 6 Befragte aus dem Verkehr gaben an, daBl das durchfithrende Transportunternehmen zugétzlich zur Verstindigung Elch die eingetreten Stehzeiten bestdtigen lassen mub. 6 Befragte aus dem Verkehr gaben an, dab handelsiiblicherwveise keine Verpflichtung des durchfiihrenden Transportunternehmens besteht, den Auftraggeber von eingetretenen Stehzeiten'zu verstandigen. 2 Befragte aus denm Verkehr gaben schlieflich an, daB das durchfiilbrende Transportunternehmen ohne Verstindigung sich nur die Stehzeiten bestdtigen lassen misge.

Es haf sich sohin bei den Befragten aus dem Verkehr die weit iberwiegende Mehrheit fir das Bestehen des in Frage 3 formulierten Handelsbrauches ausgesprochen. Beim Hapdel und bei der Indugtrie besteht zwar eine Mehrheit in der entgegengesetzten Richtung; die geringe Zahl vorliegender Antworten mus jedoch zu der Annahme fihren, daB es sich nicht um ginen reprisentativen Querschnitt durch diese Branchen handelt, da kaum anzunehmen ist, daB 34 inléndische Transportunternehmen nur 14 inléndische Auftraggeber hitten.

Bei der Frage 4. hat sich die weit iberwiegende Zahl der Befragten, welche die Frage 3.‘ bejaht haben, dahin gedubBert, dat das durchfiihrende Transportunternehmen bei songtigem Verlust des Angpruches auf Standgeld dem Auftraggeber vom Bintritt von Stehzeiten ab dem dritten Tag verstindigt; hingegen sind die Befragten,
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. die entweder zugatzlich oder alternativ eine Bestdtigung der eingetretenen Stehzeiten Iflr handelsiiblich ansehen, in der Minderhelt. ‘

'Aufgrund der angefilhrten Ergebnisse des Begutachtungsverfahrens erscheint daher die Feststellung im Sinne von & 346 HGB dahin berechtigt, daf in dem am geschdftlichen Verkehr mit Frachttranspoktleistungen beteilligten Kreisen des Handels; der Industrie und des Verkehrs ein Handelsbrauch besteht, wonach bei LEW-Transporten aus dem westlichen Europa in den Nahen Osten mangels énﬁers lautender Vereinbarung liber den vereinbarten Frachtpauschalpreis hinaus dem transportdurchfithrenden Unternehmen bei von ihm unverschuldeten Stehzeiten eines Lkws ab dem dritten Tag ein nach Tagen bemessenes Standgeld hezahlt wird, jedoch nur, wenn dieses Unternehmen den Auftraggeber vom Eintritt solcher Stehzeiten veraténﬁigt,‘wenn dies technisch méglieh ist.

BRUNDESKAMMER DER GEWERBLICHEN WIRTSCHAFT
Fiir den Generalsekretir: '

